№ 1-88/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 03 апреля 2019 г.

Судья Советского районного суда г. Тамбова Иванова Н.М.,

при секретаре Карташевой О.А., 

с участием государственных обвинителей - Борщевой О.А., Дроковой Н.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Халатяна М.Ж., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, судимого:

22.05.2018 мировым судьей судебного участка № 6 Октябрьского района г. Тамбова по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года;

14.06.2018 мировым судьёй судебного участка № 4 Октябрьского района г. Тамбова по ст. 264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года; приговор от 22.05.2018 постановлено исполнять самостоятельно;

21.12.2018 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского района г. Тамбова (с учетом апелляционного постановления Ленинского районного суда г. Тамбова от 15.02.2019) по ст. 264.1 УК РФ, ст. 74, 70 УК РФ (приговоры от 22.05.2018 и 14.06.2018) к 1 году 5 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 10 месяцев;

06.03.2019 Октябрьским районным судом г. Тамбова по двум ст. 264.1 УК РФ (два преступления), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 21.12.2018) окончательно к 1 году 10 месяцам лишения свободы в колонии поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 года; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ; ст. 264.1 УК РФ (три преступления),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

, примерно в 10 часов 00 минут, у сотрудником ОУР УМВД России по был задержан ФИО1, у которого входе личного досмотра в здании УМВД России по обнаружено и изъято порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,63 грамма, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и психотропные вещества: амфетамин; 4-фторамфетамин, являющееся производным психотропного вещества амфетамин. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел , примерно в 13 часов 30 минут, у неустановленного следствием лица путем переписки в приложении «Телеграмм» с пользователем под именем «Слепой пират», через тайник-закладку в кустах у у , и хранил его при себе для личного потребления до момента задержания. 

около 15 часов 15 минутды условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев В соответствии с Постановлением Правительства РФ от «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса изъятого наркотического средства соответствует значительному размеру.

Также ФИО1, будучи дважды судимым ( и ) за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, в период отбытия условной меры наказания, не имея прав на управление транспортными средствами, вновь сел за руль автомобиля с признаками алкогольного опьянения, совершил три аналогичных умышленных преступления при следующих обстоятельствах.

в 02 часа 05 минут около дома по улице сотрудниками СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по был остановлен ФИО1, который с признаками опьянения в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, двигаясь по дорогам общего пользования от до вышеуказанного адреса, управлял механическим транспортным средством - автомобилем , и в присутствии двух понятых от выполнения законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался.

Далее, в 21 час 05 минут около сотрудниками СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по был остановлен ФИО1, который с признаками опьянения в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, двигаясь по дорогам общего пользования от до вышеуказанного адреса, управлял механическим транспортным средством - автомобилем , и в присутствии двух понятых от выполнения законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался. 

Кроме того, в 03 часа 10 минут у сотрудниками СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по был остановлен ФИО1, который с признаками опьянения в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, двигаясь по дорогам общего пользования от до вышеуказанного адреса, управлял механическим транспортным средством - автомобилем , и в присутствии двух понятых от выполнения законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался. 

Подсудимый ФИО1 в полном объёме согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Халатян М.Ж. ходатайство подсудимого поддержал. 

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами и суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 по преступлению от суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

ФИО1, умышленно, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно без цели дальнейшего сбыта приобрел и хранил вещество, содержащее в своем составе наркотические и психотропные вещества в значительном размере, которое было у него изъято.

Действия ФИО1 по каждому из трех преступлений ( , и ) суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящемся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ.

ФИО1, будучи дважды судим за совершение аналогичных преступлений с лишением права управления транспортными средствами, управлял автомобилем с признаками опьянения и отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования. 

Суд исключает из обвинения по данным преступлениям квалифицирующий признак «лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения» как излишне вмененный.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, совершил умышленные преступления небольшой тяжести в период отбытия условной меры наказания. 

Вместе с этим ФИО1 вину в совершении каждого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, способствовал расследованию и раскрытию преступления, по преступлению от написал явку с повинной, имеет на иждивении малолетних детей, страдает хроническим заболеванием, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Как личность ФИО1 характеризуется положительно, на специальных медицинских учетах не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учётом изложенного суд определяет подсудимому наказание в пределах санкции статей в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельность, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, соразмерен содеянному и будет в полной мере способствовать исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания.

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влечёт за собой применение ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности, цели, мотивы и последствия совершенных преступлений, а также иные имеющие значение обстоятельства по делу, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также ст. 64; ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку настоящие преступления совершены ФИО1 до постановления в отношении него приговора Октябрьским районным судом г. Тамбова 06.03.2019, суд определят окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в колонии-поселении.

В целях обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ (три преступления), и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

- по ст. 264.1 УК РФ (преступление от ) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года;

- по ст. 264.1 УК РФ (преступление от ) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года;

- по ст. 264.1 УК РФ (преступление от ) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, сроком 2 (два) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Тамбова от 06.03.2019, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года.

Срок основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня постановления приговора с .

Засчитать в срок отбывания наказания срок отбытого наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Тамбова от 06.03.2019 за период с по включительно.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года - исполнять самостоятельно, оно распространяется на весь период отбытия наказания в виде лишения свободы, при этом его срок исчисляется с момента отбытия основного наказания.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области.

Засчитать ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с положениями п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,56 грамма, хранящееся в камере хранения УМВД России по , уничтожить.

Протоколы об отстранении от управления транспортным средством, о направлении на медицинское освидетельствование, протоколы и постановления об административных правонарушениях соответственно от , , , хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить и хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Советский районный суд г. Тамбова в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья- Н.М. Иванова